
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1593 - 17 DE MARÇO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



DECRETOS
DECRETO Nº 2883 DE 17 DE MARÇO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.10 08.122.0010.2.003 316 33.90.39 1.500.99 5.000,00
02.21 08.244.0039.2.010 450 31.90.13 1.501.99 60.000,00
02.10 08.122.0010.2.010 319 31.90.11 1.500.99 70.000,00
02.40 08.122.0010.2.010 737 31.90.11 1.500.99 250.000,00
02.10 08.122.0024.2.010 329 31.90.11 1.500.99 100.000,00
02.21 08.244.0012.2.010 434 31.90.11 1.500.99 200.000,00
02.10 08.122.0010.2.010 320 31.90.13 1.500.99 45.000,00
02.40 08.122.0010.2.010 738 31.90.13 1.500.99 45.000,00
02.10 08.122.0024.2.010 330 31.90.13 1.500.99 35.000,00
02.21 08.244.0012.2.010 435 31.90.13 1.500.99 7.000,00
02.21 08.244.0039.2.175 459 33.90.36 1.500.99 65.000,00
02.40 08.122.0010.2.010 743 33.90.36 1.500.99 15.000,00

TOTAL 897.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.21 02.244.0012.2.078 442 33.90.32 1.500.99 5.000,00
02.21 08.244.0039.2.010 449 31.90.11 1.501.99 60.000,00
02.03 04.122.0010.2.010 81 31.90.13 1.500.99 550.000,00
02.36 04.122.0010.2.010 688 31.90.11 1.500.99 282.000,00

TOTAL 897.000,00

Art. 3º  - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.09 10.305.0038.2.010 301 31.90.11 1.500.99 650.000,00
02.09 10.305.0038.2.010 302 31.90.13 1.500.99 250.000,00
02.07 10.122.0010.2.010 158 31.90.13  300.000,00
02.07 10.122.0010.2.010 159 31.90.16 1.501.99 40.000,00

TOTAL 1.240.000,00

Art. 4º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.33 04.122.0010.2.010 596 31.90.11 1.500.99 900.000,00
02.20 04.122.0034.2.010 425  31.90.11 1.501.99 100.000,00
02.52 04.122.0010.2.010 813 31.90.13 1.501.99 140.000,00
02.52 04.122.0010.2.010 812 31.90.11 1.501.99 100.000,00

TOTAL 1.240.000,00

Art. 5º  - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.04 12.122.0010.2.010 116 31.90.11 1.500.99 150.000,00
02.04 12.122.0010.2.010 117 31.90.13 1.500.99 200.000,00

TOTAL 350.000,00

Art. 6º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.01 04.122.0010.2.010 28 31.90.13 1.500.99 350.000,00
TOTAL 350.000,00

Art. 7º  - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.15 04.122.0010.2.010 411 31.90.13 1.500.99 30.000,00
TOTAL 30.000,00

Art. 8º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.15 04.122.0010.2.010 410 31.90.11 1.500.99 30.000,00
TOTAL 30.000,00

Art. 9º  - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.34 04.122.0010.2.010 656 31.90.16 1.501.99 40.000,00
02.34 04.122.0010.2.010 654 31.90.11 1.501.99 200.000,00
02.34 04.122.0010.2.010 655 31.90.13 1.501.99 160.000,00

TOTAL 400.000,00

Art. 10 - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.52 04.122.0010.2.010 812 31.90.11 1.501.99 400.000,00
TOTAL 400.000,00

Art. 11  - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.27 04.122.0010.2.010 538 31.90.13 1.500.99 50.000,00
02.27 04.122.0010.2.010 537 31.90.11 1.500.99 80.000,00

TOTAL 130.000,00

Art. 12 - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.36 04.122.0010.2.010 689 31.90.13 1.500.99 130.000,00
TOTAL 130.000,00

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

2 BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM 17 de Março de 2025CIDADE DE



Art. 13  - Fica aberto crédito suplementar por transferência de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.02 04.122.0010.2.010 51 31.90.11 1.500.99 120.000,00
02.12 04.122.0010.2.010 357 31.90.13 1.500.99 70.000,00
02.14 04.122.0010.2.010 380 31.90.13 1.500.99 30.000,00
02.26 04.122.0010.2.010 513 31.90.16 1.500.99 70.000,00
02.35 04.122.0010.2.010 674 31.90.13 1.500.99 250.000,00
02.22 04.122.0010.2.010 472 31.90.11 1.501.99 150.000,00
02.24 04.122.0010.2.010 498 31.90.13 1.501.99 30.000,00
02.24 04.122.0010.2.010 497 31.90.11 1.501.99 100.000,00

TOTAL 820.000,00

Art. 14 - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.36 04.122.0010.2.010 689 31.90.13 1.500.99 540.000,00
02.52 04.122.0010.2.010 812 31.90.11 1.501.99 280.000,00

TOTAL 820.000,00

Art. 15 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 17 de março de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

ECRETO Nº 2884 DE 17 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMRIM, no uso de suas atribuições e con-
siderando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação de 
Políticas Públicas voltadas aos direitos das Pessoas Idosas.

DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a 6ª Conferência Municipal da Pessoa Idosa de Guapimirim, 
a realizar-se no dia 30 de abril de 2025, na Igreja Metodista em Guapimirim, situada 
a Rua Alice, nº 79 – Parque Freixal - Guapimirim - RJ, no horário das 8h às 13h, como 
tema central: “Envelhecimento Multicultural e Democracia: Urgência por Equida-
de, Direitos e Participação”.

Art. 2º A 6ª Conferência Municipal da Pessoa Idosa de Guapimirim, será presidida 
pela Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Guapimirim – 
COMDEPIG e Comissão Organizadora.

Art. 3° São Objetivos da 6ª Conferência Municipal da Pessoa Idosa de Guapimirim:

I. Promover a participação social para a proposição de ações que visem a supera-
ção de barreiras ao direito de envelhecer e à velhice digna e saudável. 

II. Identificar os desafios do envelhecimento plural, tanto nos instrumentos legais 
quanto nas práticas exercidas, para a promoção e defesa dos direitos da Pessoa 
Idosa. 

III. Construir ações de equidade para a defesa, promoção e proteção dos direitos e 
da cidadania de Pessoas Idosas, a partir da articulação Inter federativa. 

Art. 4º O Regimento Interno da 6ª Conferência Municipal da Pessoa Idosa de 
Guapimirim, será elaborado por uma Comissão Organizadora, designada pelo Co-
legiado do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Guapimi-
rim – COMDEPIG, e aprovado em Plenária. 

Parágrafo único: O Regimento Interno disporá sobre a organização e o funciona-
mento da 6ª Conferência Municipal da Pessoa Idosa de Guapimirim, observando 
os Regimentos Internos Municipal, Estadual e Nacional.

CONVOCA A 6ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA PESSOA 
IDOSA DE GUAPIMIRIM.

Art. 5º - A Secretaria Municipal de Assistência Social, Envelhecimento Saudável e 
Qualidade de Vida e o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Guapimirim – COMDEPIG, darão publicidade aos resultados da 6ª Conferência 
Municipal da Pessoa Idosa de Guapimirim.

Art. 6º - As despesas relativas à realização da 6ª Conferência Municipal da Pessoa 
Idosa de Guapimirim, ocorrerão à conta dos recursos orçamentários consignados à 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 17 de março de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2885 DE 17 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por Suficiência Financeira.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.717 – LOA/2025; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2025 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2025, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2024, na fonte de recurso conforme quadros demonstrados 
em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos ele-
mentos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.01 04.122.0010.2.010 27 31.90.11 2.500.99 350.000,00
02.01 04.122.0010.2.010 28 31.90.13 2.500.99 50.000,00
02.03 04.122.0010.2.010 80 31.90.11 2.500.99 80.000,00
02.03 04.122.0010.2.010 81 31.90.13 2.500.99 20.000,00
02.36 04.122.0010.2.010 688 31.90.11 2.500.99 480.000,00
02.36 04.122.0010.2.010 689 31.90.13 2.500.99 130.000,00

TOTAL 1.110.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 17 de março de 2025. 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

3BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM17 de Março de 2025 CIDADE DE



EXTRATO










       
 
 









             
















PORTARIA Nº 218 DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o memorando nº 036/2025 da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE: 
Destituir a Farmacêutica TAMIRIS OLIVEIRA VIVAS CABRAL CRF nº 22684, do 
cargo de Responsável Técnico de Farmácia do Hospital Municipal José Rabello de 
Mello e Designá-la para o cargo de Responsável Técnico de Farmácia da Central de 
Abastecimento Farmacêutico. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 17 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 219 DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE: 
Designar a Farmacêutica ELISANGELA RODRIGUES DE JESUS, CRF nº 34209, como 
Responsável Técnico de Farmácia do Hospital Municipal José Rabello de Mello.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 17 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 220 DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. EDUARDO FERNANDES DA SILVA, do cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município 
de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 17 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 221 DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. BRUNO OLIVEIRA DO CABO, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Setor, símbolo COS, da Procuradoria Geral do Município de Guapimirim-RJ, 
em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de janeiro de 2025. 
O nomeado deverá, no ato da posse, cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 17 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS

PORTARIA Nº 222 DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. EDUARDO FERNANDES DA SILVA para o cargo comissionado de As-
sessor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Saúde, do 
Município de Guapimirim-RJ, em conformidade com a Lei nº 1723 de 15 de janeiro 
de 2025. 
O nomeado deverá, no ato da posse, cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2025.

Guapimirim, 17 de março de 2025.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM 17 de Março de 2025CIDADE DE



EDITAL - CMAS
5BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM17 de Março de 2025 CIDADE DE



6 BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM 17 de Março de 2025CIDADE DE



7BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM17 de Março de 2025 CIDADE DE



ATA
8 BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM 17 de Março de 2025CIDADE DE



9BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM17 de Março de 2025 CIDADE DE



10 BIO Nº 1593 - GUAPIMIRIM 17 de Março de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-03-17T17:00:59-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




